ATA DA 6ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA SINDUFAPE - SEÇÃO SINDICAL ANDES-SN

Aos 25 dias do mês de abril do ano de 2024 às 9H30, em segunda chamada, em conformidade

conforme o Regimento da SINDUFAPE, no hall do prédio 2 de docentes da UFAPE, reuniram-se o(a)s

professore(a)s da UFAPE para tratar dos seguintes pontos de pauta: 1. Informes; 2. Discussão sobre o

Deflagração/Estado de greve, mediante a Proposta do Governo na reunião do dia 19/04/2024; 3.

Encaminhamentos. A mesa coordenadora dos trabalhos foi composta pela Diretoria da SINDUFAPE -

ANDES-SN, representada pelo(a)s diretore(a)s Lucas da Silva Castro (Presidente), Nilson Pereira de

Carvalho (Secretário geral) e Valéria Suely Simões Barza (Vice-presidente), tendo sido indicado Lucas

Castro para coordenar os trabalhos. Inicialmente o coordenador expôs a proposta de metodologia

dos trabalhos nos debates, com o acordo de inscrição das falas com o tempo de 3 minutos. Em

seguida, o coordenador fez exposição dos pontos de pauta; aprovada unanimemente pela

assembleia. No primeiro ponto de pauta: Informes, o coordenador fez uma exposição a respeito

da conjuntura das negociações com o governo federal, e das diversas pautas protocoladas

pelo ANDES SN, bem como a informação de que 29 IES já estão em greve e 09 estão com

data de deflagração. Também informou que o Comando Nacional de greve já tem

incorporado várias entidades, inclusive do Movimento Estudantil, como a UNE e a FENET. O

professor Nilson Carvalho informou sobre a cerimônia de assinatura do acordo convocada

pelo governo, mas sem o acordo com o Andes – SN. No segundo ponto de pauta: Discussão

sobre a deflagração da greve das IFEs no dia 15, o coordenador imediatamente abriu as inscrições

para o debate. Inscreveram-se e tomaram a palavra os/as seguintes docentes da UFAPE:  Alberto

Einsten, Marcos Renato,Marcius Petrúcio,  Renato Molica, Rodrigo Gomes, Alberto Einsten,

Luciano Cavalcante, Marcos Franque, Nilson Carvalho, Lucas Castro. Em seguida, o

coordenador procedeu a votação das propostas em relação à proposta de manutenção do estado de

greve, pela profa. Karla; e a deflagração da greve, profa. Gerla, tendo a seguinte votação: 25 pela

manutenção e 31 pela deflagração, sem abstenções. Com essa deliberação, o coordenador acatou os

encaminhamentos de iniciar-se uma composição do comando local de mobilização e greve e a

notificação à Gestão da UFAPE. Vencidos os pontos de pauta, o coordenador declarou encerramento

da Assembleia. Eu, Nilson Pereira de Carvalho, que secretariei ad hoc a reunião, lavro a presente ata,

que vai assinada por mim e pelo coordenador da Assembleia e cujas listas de presença seguem

apensas a este documento, com as respectivas assinaturas.

Garanhuns, 25 de abril de 2024.

Mesa coordenadora dos trabalhos:

__________________________________

Lucas da Silva Castro

Coordenador ad hoc da Assembleia

Presidente da SINDUFAPE

__________________________________

Nilson Pereira de Carvalho

Secretário ad hoc da Assembleia

Secretária Geral da SINDUFAPE